
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 8/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 137/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών της δράσης με τον τίτλο «Δράσεις 
υλοποίησης σχεδίων πολιτικής προστασίας εγκεκριμένων από το Περιφερειακό Συμβούλιο και την Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και κάλυψη εκτάκτων αναγκών πολιτικής προστασίας», ποσού 
υποδράσης 4.100,00 ευρώ, συνολικού προϋπολογισμού 100.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-2-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/62368/1046/21-02-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος 7) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του δεύτερου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 137: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Αυτ. Δ/νση Πολιτικής 

Προστασίας της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΔΥ/58869/611/19-02-2025 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής την εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης». 
3. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/ Α΄/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4.Τα άρθρα 66 και 68 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του με τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ Α΄ 36 /09.03.21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 

ΑΔΑ: 91ΒΓ7ΛΒ-ΣΡΟ



προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 
υποδομές και την υγεία». 
6. Την παρ.  2 του  άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 
139/Α/31-8- 2019). 
7.Τον υπάριθμ. 5056 ΦΕΚ Α 163/6.10.2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών» 
8. Την υπ’ αρ. 148/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. (ΑΔΑ 6ΘΜΧ7ΛΒ-Ρ20)  
«Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για το έτος 2024.»  
9. Την υπ’ αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»            
10.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΔΔ : οικ. 4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 
2696/Β’/2018) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, όπως ισχύει.  
11. Το αρ. πρωτ. 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης 
και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα 
οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα 
Δράσης» 
12. Το γεγονός πως από τους τρεις μετρητές που έχει τοποθετήσει η Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής 
Προστασίας στους ποταμού Έβρο, Άρδα και Ερυθροπόταμο, ο μετρητής στάθμης του ποταμού 
Έβρου που είναι τοποθετημένος στο Ορμένιο έχει σταματήσει να λειτουργεί (βλάβη του 
αισθητήρα), ενώ και ο μετρητής στάθμης στον ποταμό Άρδα έχει διακόψει την αποστολή 
δεδομένων λόγω εξασθένησης μπαταρίας. Ο μόνος μετρητής που αξιόπιστα δίνει δεδομένα 
αυτήν την στιγμή είναι αυτός που είναι τοποθετημένος στον Ευρθοπόταμο. 
 
Σκοπός του έργου: Οι μετρητές στάθμης που είναι τοποθετημένοι στους ποταμούς Έβρο (θέση 
Ορμένιο), Άρδα (θέση Καστανιές) και Ερυθροπόταμο (Θέση Διδυμότειχο) επιτρέπουν την 
παρακολούθηση και άμεση ενημέρωση της ανόδου της στάθμης και την υπέρβαση των ορίων που 
έχουν οριστεί. Η ακριβής πρόβλεψη των χρόνων μέγιστης παροχής είναι ζωτικής σημασίας για την 
πρόληψη και τη διαχείριση πλημμυρών, καθώς επιτρέπει την έγκαιρη προειδοποίηση των 
κατοίκων και τη λήψη μέτρων για την προστασία των ζωών και των περιουσιών. 
Ο μετρητής στάθμης της τοποθεσίας Ορμένιο χρειάζεται αντικατάσταση του πιεζοηλεκτρικού 
αισθητήρα στάθμης. Έγιναν προσπάθειες επισκευής του από το προσωπικό της Δ/νσης, με την 
συνδρομή του Ελληνικού Στρατού, όπου και τελικά διαπιστώθηκε πως δεν λειτουργεί ο αισθητήρας.  
Οι μπαταρίες και των τριών μετρητών αντικαταστάθηκαν το 2015 και χρειάζονται άμεσης 
αντικατάστασης, όπως αναφέρεται και στο [12] σχετικό, ο μετρητής του Άρδα έχει διακόψει την 
αποστολή λόγω της εξασθενημένης μπαταρίας. Ενώ και οι τρεις μετρητές χρειάζονται συντήρηση. 
Τελευταία συντήρηση/επισκευή έγινε το 2019, μαζί με εργασίες αναβάθμισης τους.  
Η παρακολούθηση της στάθμης των ποταμών προβλέπεται στο εγκεκριμένο, από το Περιφερειακό 
Συμβούλιο της Π.Α.Μ.Θ., Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας 
Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων, με την κωδική ονομασία 
«Δάρδανος». 
 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ 

Α/Α ΠΡΟΙΟΝ TEMAXIA 
ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΟΣ  ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ ΜΕ 

ΦΠΑ ΣΕ € 

ΑΔΑ: 91ΒΓ7ΛΒ-ΣΡΟ



1 
Πιεζοηλκτρικός αισθητήρας 
στάθμης 1 1.600€ 1.600€ 

2 
Συστοιχία  επαναφορτιζόμενων 
μπαταριών 3 200€ 600€€ 

3 
Υλικά συντήρησης και συντήρηση 
για τρεις σταθμούς 1 1.800€ 1.800€ 

ΣΥΝΟΛΑ: 4  4.100€ 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών της δράσης με τον τίτλο «ΔΡΑΣΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΣΧΕΔΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ ΑΠΌ ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ 
ΤΗΝ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ», ποσού υποδράσης 4.100,00€, συνολικού προϋπολογισμού 
100.000,00€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με Κ.Α.Ε. 9899 και με κωδικό έργου 
220002002. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση των δαπανών της δράσης με τον τίτλο «Δράσεις υλοποίησης σχεδίων 
πολιτικής προστασίας εγκεκριμένων από το Περιφερειακό Συμβούλιο και την Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας και κάλυψη εκτάκτων αναγκών πολιτικής προστασίας», ποσού υποδράσης 
4.100,00€, συνολικού προϋπολογισμού 100.000,00€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, σύμφωνα με τον 
παραπάνω πίνακα, σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με 
Κ.Α.Ε. 9899 και με κωδικό έργου 220002002. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  137/2025. 
 
 

 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ   

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  

 

ΑΔΑ: 91ΒΓ7ΛΒ-ΣΡΟ


		2025-03-05T12:26:06+0200
	Athens




